ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N" 034/2022 - SEMAFIN

Ala de Registro de Preços n° 034/2022 - SEMAFIN; Processo: 2022.1017.002/2022 - SEMAFIN;
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração e Finança.s. CNPJ n" 06.137.293/0001-30;
Vigência da Ata: 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação; Objeto: Registre de preço para
futura e eventual prestação de serviço de locação de auditório, para atender as demandas do
município de Dom Pedro/MA; Empresa Beneficiária: JOÃO I- P FERREIRA JÚNIOR SERVIÇOS -
ME (HOTEL FIORI) - CNPJ; 43.335.309/0001-45; Valor total registrado: R$ 75.680,00 (Setenta e
cinco mil, seiscentos e oitenta reais); Data da assinatura: 06 de dezembro de 2022.

Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centro, CEP; 65765-000-Dom Pedro (MA)

M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS municípios
f.- LMAVi- Li*. ►J-l"

São LUÍS, QUINTA 08 DE DEZEMBRO DE 2022

I5SN 2763-860X
ANO XVI ■ N° 2995

emissão de parecer, e posteriormente ao ordenador de despesas para
que seja homologado.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Buriti,
Estado do Maranhão, 07 de dezembro de 2022.

Sr, Alex Andrey Lopes da Silva Sr. Lauriel de Freitas Freire
Presidente CPL Membro

Sr, Procreclo Teixeira Nunes Neto
Membro

Publicado por JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO
Código /denfíficador.- cea673e70ea4a26IÍJcü5fiS3IacJ274I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA ~

AVISO DE DISPENSA N> 031/2022 • SAAE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Carolina - MA,
em conformidade com o Art,75, inciso II da Lei Federal n® 14.133/2021,
torna público aos interessados que pretende realizar a aquisição de

|kença de uso de software do sistema de faturamento e cobrança (com
^Á) de contas de água e licença de uso do aplicativo para Smartphones

para religações, transferências de cantas, cobranças, ligações novas,
desligamentos e demais serviços eletrônicos, de interesse do SAAE,
Podendo eventuais interessados apresentarem Propostas de Preços no
prazo de 3 (três dias] úteis, a contar desta publicação, oportunidade em
que a administração escolherá a mais vantajosa, O limite para
apresentação das propostas de preços será 12/12/2022, deverão
ser enviadas no e-mail : licitacaosaaecarolina@gmail.com, duvidas e
Termo de Referência, entrar em contato no mesmo e-mail. Carolina -
MA, 07 de dezembro de 2022,Delano da Silva Cunha, Presidente da
Comissão de Contratação.

Publicado por. OfLAWO DA SILVA CUNHA
Código identificador Ia071bee63081839f876cd30c3da546f

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO • PROCESSO: 171-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 171-07-2022
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO -
REURB-E

h Município de CarolIna/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de
"arolina, entidade de direito público, inscrita no CNPj sob o n»
12.081.691/0001-84. localizada á Praça Alípío de Carvalho, Carolina/MA,
neste ato representada pelo seu /Lssessor Técnico de Planejamento.
Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os
titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente
interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no
artigo 1» deste edital, encontra-se em processo de Regularização
Fundiária, na modalidade Interesse Esfseciflco, conforme Lei Federal
n» 13.465/2017, Decreto Federal n» 9,310/2018 e Lei Municipal n»
589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização
fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e
cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional
competente, afim de emissão de matricula individualizada ao detentor
da posse do referido lote. bem como, legalização das benfeitorias
existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de
matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis
de Carolina/MA.

Artigo 1*. A unidade imobiliária informal é localizada no município de
Carolina/MA. com a seguinte descrição;

PROCESSO N.<: 171-07-2022
NOME: DWCN CORPORATION E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CPF/CNP]: 44.019.474/0001-50
MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarlas municipais situado na Rua Carajás, n® 905 -
Sucupira, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.®
06-06-018-0905; medindo 10,00 metros de frente com a Rua Carajás:
pelos fundos medindo 10,00 metros limitando com o terreno de Kamila
Guida de Oliveira; pelo lado direito medindo 30,00 metros limitando
com o terreno de Raimundo dos Santos Correia: e pelo lado esquerdo
medindo 30,00 metros limitando com o terreno de Sllvanio Aguiar:
fechando o seu perímetro com 80,00 metros lineares e uma área de
300,00 metros quadrados.

Artigo 2®. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros
eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que
a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que
os notificados titulanzem sobre o imóvel objeto da Regularização
Fundiária, de acordo com o art, 31, |1®, §5® e §6®, da Lei Federal n®
13.465/2017 e art, 24, §1», §5® e §6®, do Decreto Federal n® 9,310/2018.
Artigo 3®. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto
deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data da última publicação do presente edital, sendo
protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com
as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores
responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos
conflitos, conforme art, 31, §3®, da Lei Federal n® 13.465/2017 e art. 24,
§7®, do Decreto Federal n® 9.310/2018.
Artigo 4®. Não havendo manifestação em contrário no período de 30
(trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os
elementos e teor deste edital.

Artigo 5®. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Carolina (MA), 07 de Dezembro de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico de Planejamento
Port. 193/2022

Publicado por RODOLFO MORAES DA SILVA
Código Identificador bf33ac95303211a4e3fdd6a99S535a5e

ERRATA AO CONTRATO N> 037/2022-OC/PMC. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N® 038/2022-PMC

ERRATA AO CONTRATO N® 037/2022-DC/PMC. Processo Administrativo
n® C38/2022-PMC, ONDE SE LÈ: Cláusula Quarta - Do Valor Total
Estimado. RS 3.549.988,56 (três milhões quinhentos e quarenta e nove
mil novecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Quantidade de Meses; 12 (doze). LEIA-SE Cláusula Quarta • Do Valor
Total Estimado: R$ 384.582,12 (Cinco mil e quatrocentos reais).
Quantidade de dias: 39 (thnta e nove). Carolina/MA, 07 de dezembro de
2022,

Publicado por AMILTON FERREIRA CUIMARãES
Código identificador 21f7fd5238297e742b44469c516e3c7f

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO ~

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N® 034/2022 - SEMAFIN

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N® 034/2022 • SEMAFIN

Ata de Registro de Preços n® 034/2022 - SEMAFIN: Processo:
2022.1017.002/2022 - SEMAFIN: Órgão Gerenciador; Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, CNPJ n® 06.137.293/0001-30:
Vigência da Ata: 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação:
Objeto; Registro de preço para futura e eventual prestação de serviço
de locação ito eudltórlo. para atender as demandas do município de
Dom Pedro/MA: Empresa Beneficiária; jOAO f P FERREIRA JÚNIOR
SERVIÇOS - ME (HOTEL FIORI) - CNPj: 43.335.309/0001-45: Valor total
registrado: RS 75.680,00 (Setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta

a E  CAR?N'»&0 D£ lEWPO
vi/ww.famem.org.br 20/51

SaO LUiS. QUINTA 08 DE DEZEMBRO DE 2022

iSSN 2763-860X

ANO XVI ' N? 2935

reais): Oata da assinatura: 06 de dezembro de 2022.

Publicado pon JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificadon 0071015c8d3432c7S36356ccb7138c5d

EXTRATO DO CONTRATO N» 062/2022 - SEMED , a

EXTRATO DO CONTRATO N* 062/2022 - SEMED " ' y
CONTRATO N° C62/2022-5EMED: decorrente do Processo Adfttlflrjírativo

no 2022,0822.001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico n»

030/2022-CPUDP: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de
Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n» 06.074.712/0001-31: CONTRATADO:
CS INFORMÁTICA LTDA, CNPj/MF sob o n» 11.663.079/0001-57; VALOR
DO CONTRATO RS 7.000,00 (sete mil reais); O0jETO: contratação de
empresa especializada no fornecimento de material de informática
(equipamentos, peças e insumos), visando atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. conforme descrições e
especificações no Termo de Referência - (ANEXO l) e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua

necessidade: até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2022; DATA DA
^^SINATURA: 06 de dezembro de 2022.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 5600fa975607f6c35n08074422d0704

EXTRATO DO CONTRATO N9 063/2022 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N9 063/2022 - SEMED

CONTRATO N° 063/2022-SEMED; decorrente do Processo Administrativo

r>' 2022.1017.001/2022 - SEMED, vinculado ao Pregão Eletrônico n'
032/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de
Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n» 06.074.712/0001-31: CONTRATADO:

DACK DISTRI8UID0RA DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ/MF sob
0 nO 42,160.825/0001-13; VALOR DO CONTRATO: R$ 17.600,00

(dezessete mil e seiscentos reais): OBJETO: Aquisição de quadro branco,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de

^Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
Educação de acorda com a sua necessidade; até 31 (trinta e um)

^^ids de dezembro de 2022; DATA DA ASSINATURA; 06 de dezembro de
2022.

Pubiicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 40988117104f872e5de011 ledôabOeaB

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

DE DESPESA: 3.3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica: VIGÊNCIA: 01/12/2022 a 01/12/2023 SIGNATÁRIOS: Sra.
Yhcllanny Maria Marques Linhares, portador do(a) CPF 917.474,493-34
pela contratada e o Sr. Robert Otonl Furtado Oliveira. CPF n.«
088.951.273-00 pela contratante. Duque Bacelar/MA, 01 de dezembro
de 2022. Adv. Sandra f4ana da Costa. OAB/PI 4650 - AssessorJurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código (dent/dcador; f93f5Sb4lB8eB36da4f7291e4e014f2f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

PORTARIA N» 263/2022 • GAB

PORTARIA N< 263/2022 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Assessor de Representação Institucional
do Município de Estreito - MA e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO 00 MARANHÃO,
LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem os artigos 66. VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e
as disposições da Lei Municipal n« 002-A, de 19 de Janeiro de 2017 (Lei
de Estrutura Administrativa do Município),

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear o senhor. GlOVANE DA SILVA ABREU, portador do
CPF 082.954.5S3-03, para exercer o cargo de Assessor de
Representação Institucional, lotado na secretaria de Administração do
Município de Estreito - MA,
Art. 2®. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
mural da Prefeitura Municipal de Estreito. Estado do Maranhão, nos

termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos
Municípios da FAMEM. revogando-se as disposições em contrário.
Retroagindo seus efeitos legais e financeiros a 01 de novembro de
2022.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Ciente em / /

Publicado por: PAULO ROBERTO DE URA DANDA
Código identificador: 12853c67c2Br76Sc42f69Bd492069640

PORTARIA N» 264/2022 • GAB LC D

EXTRATO DE CONTRATO N» 0112/2022

ORIGEM: Dispensa de Licitação 017/2022-AD. Processo
Administrativo n" 180/2022; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração; CONTRATADO: SIGANET TECNOLOGIA LTDA; inscrita
no CNPJ; 13.372.616/0001-35; OBJETO: Contratação de Empresa para
prestação de Licença de uso de sistema para confecção de diário oficial
00 município e Manutenção no site da Prefeitura de Duque Bacelar da
ferramenta do diário oficial do município com certificação digital e
carimbo de tempo, neste município de Duque Bacelar - MA: VALOR
TOTAL: R$ 9.840,00 (nove mil e oitocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇãMENTÃRIÃ: 02 02 03 - Secretaria Municipal de
Administração. Finanças e ínfraestrutura: 04 122 0003 2017 000 -
Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa; ELEMENTO

PORTARIA N» 264/2022 - GAB LC

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÉMIO A SERVIDORA
PUBLICA DO MUNICÍPIO DE ESTREITO - MA E DÃ OUTRAS
PROVIDENCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA, no USO de suas atribuições que
lhe conferem os artigos 66. VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e
demais disposições legais.
RESOLVE:

Art. 1*> CONCEDER à servidora pública. MÁRCIA MENDES BORGES,
inscrita no CPF n» 015.308.761-76 e matricula 2610-1, ocupante do

cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LICENÇA-PRÉMIO de 03 (três)
meses, a contar a partir de 01/12/2022, sem prejuízo de sua

a
CEETIF CAÜC D':i"AL,M£iní

L LCM CAWir.M-U DE !Ei.'.rO
www.famem.org.br 21/51